

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłać wycena... Z proszący... Numer kosztuje 10 centów.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłać i ogłoszenia... Biuro administracji... Reklamy w rubryce.

Lwów 19. listopada.

Pismo, otrzymane dziś z Tarnowa, a poniżej umieszczone, przekonywa nas, że w tamtejszym okręgu wyborczym gmin wiejskich, do którego należą także powiaty: pilzneński i dąbrowski, agitacja kandydata na posła do Rady państwa prowadzi się w sposób, którego należało już zaniechać.

skiej in puncto naszych praw konstytucyjnych, a nieprzejacielem rozterki domowej; ale chcę wyjaśnić o sytuacji przedwyborczą i nieleczyć, chcę ją sprowadzić na właściwe tory, a tem samem chcę wykazać jak złudny rezultat powyższe komitety przedwyborcze dąta osiągnęły — a nadto, że postanowienie komitetu centralnego również na złudny polega podstawać.

wadzi nie zajmują się wcale agitacją przedwyborczą, bo pierwszym jest ten środek wstrętny, drugim jego stanowisko urzędowe, na co podobnego nie pozwala; żaden z nich przeto nie wystąpił publicznie jako kandydat, a p. Zawadzki jedynie uproszony przedstawił się komitetowi w Tarnowie. Przeciwnie, p. hr. Stadnicki — nie tylko sam za sobą, ale z całą kłiszą Stańczyków agituje; objeżdża rozmownie dysem wyborców, brata się z włościanami, pali mówki i wymienia in scence komedję przedwyborczą.

Żywiec, Wadowice, Myślenice. Z niektórych odpowiedzi wynika, że północna część powiatu ma dosyć kominów, a okolica bliższa gór nie ma prawie wcale kominów, tak np. w powiatach Jasło-Przemyski. Cała południowa strona kraju leżąca poniżej linii Przemysł Gródek, Lwów-Tarnopol-Skałat, nie ma prawie wcale kominów lub też spotkać się można z nimi tylko nadzwyczaj rzadko, przeważnie w nowych budynkach, stawianych już po r. 1848, mianowicie zaś w ostatnich czasach.

postęp nie objawił się w ostatnich latach; zupełnie wyjątkowe są skargi na pogorszenie się budynków. Czy ilość ubezpieczonych budynków wzrasta się po wsioch, lub przeciwnie? Ubezpieczenia takie nie są częste po wsioch, nie spotykamy nigdy więcej 2 do 5 procentów ubezpieczonych chat. Pospolite też bywa jeszcze mniej ubezpieczonych, a według liczb bardzo odpowiedzi wcale nie wszystkie ubezpieczeni mogą służyć za dowód oglądniaci, a nawet widocznie w ostatnich latach powiększenie liczby ubezpieczonych domów zaledwie może być uważane za pomyślnie, gdyż okazuje się, że większość nowych ubezpieczeń pochodzi od chłopów zaciągających pożyczki w bankach, lub odnosi się do mabuńdwań sierościńskich. Oba rodzaje ubezpieczeń są przymusowe, a wzmagają się liczbą ubezpieczeń z powodu zaciągniętego długu, ma ujemną wartość, wskazuje bowiem na upadek ogólnego dobrobytu.

Wybór poselski w Tarnowskim.

Otrzymujemy z pod Tarnowa z poważnego źródła następujące uwagi: „Skłócił się tu u nas w zeszłym tygodniu pierwszy akt przedwyborczy w sprawie wyboru posła do Rady państwa z gmin wiejskich Tarnów-Pilzno-Dąbrowa. Zjechali trzej marszałkowie powiatów, utworzyli trzy komitety przedwyborcze, zwołali wybranych delegatów na dzień 12. bm. do Tarnowa, urządzili głosowanie, a na podstawie uzyskanych rezultatów, komitet centralny postawił kandydaturę hr. Jana Stadnickiego i wyjątkowo oświadczył, iż każda inna kandydatura uważana będzie za pokątną i szkodliwą.

Drugim kandydatem mającym tutaj wielkie szanse powodzenia, jest p. Ryszard Zawadzki, prezes sądu Tarnowskiego, mąż głębokiej wiedzy, nadzwyczajnych zdolności i krasomówczej wymowy — posiadający wziętość i poparcie u całego tutejszego duchowieństwa i sznary osobiste wyborców włościańskich wszystkich trzech powiatów; — zachęcony on został z bardzo ważnej strony do kandydowania, głównie dlatego, że w parlamencie byłby znakomitą siłą w pracach ustawodawczych, będących właśnie na porządku dziennym.

Stosunki włościańskie w Galicji. III. Zajmującym jest dział, tyczący się budynków mieszkalnych i narzędzi gospodarskich, jako cechujących stopień cywilizacji naszego ludu. Czy chaty mają kominy po nad dach wyprowadzone? Nie można powiedzieć, aby chaty z kominami należały w Galicji do rzeczy zwykłych, gdyż jeszcze w większej części kraju brak kominów lub przynajmniej brak kominów marowanych, wysuniętych nad dach. Kominu mrowane są powszechnie tylko na samym zachodzie w tych powiatach, które mają znaczniejszą liczbę domów marowanych, a prócz tego we wszystkich powiatach północnych (t. j. mniej więcej na północ od linii kolei Karola Ludwika położonych), począwszy od Czarnowa aż po Sokal. Na południu jest więcej kominów tylko w powiatach zachodnich od Białej aż po Przemysł, a we wschodnich powiatach jest jeszcze trochę więcej kominów na granicy Wołynia i Podola od Brodów po Skałat. Kominy i to marowane są chatach wszystkich koministów niemieckich, oraz w chatach zamieszkałych przez żydów. Natomiast mało bardzo kominów widzimy we wszystkich powiatach, jakich i to nawet aż do skrajnie zachodnich, jak

Żywiec, Wadowice, Myślenice. Z niektórych odpowiedzi wynika, że północna część powiatu ma dosyć kominów, a okolica bliższa gór nie ma prawie wcale kominów, tak np. w powiatach Jasło-Przemyski. Cała południowa strona kraju leżąca poniżej linii Przemysł Gródek, Lwów-Tarnopol-Skałat, nie ma prawie wcale kominów lub też spotkać się można z nimi tylko nadzwyczaj rzadko, przeważnie w nowych budynkach, stawianych już po r. 1848, mianowicie zaś w ostatnich czasach. Kiedy też kominy na zachodzie i w koloniach niemieckich bywają zwykle murowane, to we wschodnich powiatach u chłopów jeśli są kominy, to po większej części plecione z chrustu i obrzucane gliną.

Używanie lepszych narzędzi rolniczych coraz bardziej szerzy się pomiędzy włościanami, chociaż konserwatyzm naszego ludu sprzeciwia się szybkiemu postępowi w tym kierunku. Najwięcej rozpowszechnione zostało użycie pługa żelaznego, który w zębie prawie zastąpił sochy lub dawne polskie pługi. Na płaskach tylko zdaje się jeszcze socha nie zupełnie straciła panowanie, tak przynajmniej d. noszą z okolic Niska. Użycie radeł nowszej konstrukcji zdaje się być bardzo rzadkiem, donoszą o tem jedynie z 9 powiatów. Na zachodzie tylko Biała i Mielec zaznaczają użycie radeł, a ze wschodnich grupujące się do pewnego stopnia powiaty: Brody, Tarnopol, Trembowa, Czortków, Borszczów, tu więc kat około Seretu używa najwięcej radeł nielepszych. Tak samo na południu wschodzie leżą 3 powiaty, w których używają wiazań nie wałków do walcowania ziemi (Brody, Brzany, Kolomyja). Brony lepsze spotykamy częściej, bo w 35 powiatach, a zatem w połowie kraju. Pługki do ziemiaków spotykamy w 18 powiatach, a z pewnym zdziwieniem nawet mamy bardzo mało o nich doniesień z zachodniej części kraju. Extirpatorów używają w 6 powiatach, z których tylko Mielec i Tarnobrzeg sąsiadują ze sobą. Z innych narzędzi najbardziej rozpowszechniona są wozy okate i o żelaznych osiach. Donoszą o ich użyciu z 55 powiatów. O użyciu sierpów i kos angielskich donoszą jedynie z powiatów Kamionka i Wieliczka, a rylce i łopaty dobre mają być używane w powiatach: Rawa, Sniatyn, Stryj; piły angielskie w powiecie Wieleckim, w dły żelazne w cieszanowskim, a dobre chomaty i przrzą

Kronika lwowska.

(Cokolwiek o Sarze Bernhardt, ma się rozumić. Chybiłoby koniec świata i sąd przysięgłych zamiast sądu ostatecznego. Spisał św. Łazarza. Wiadomości miejscowe.) O tej porze, o której przystępuję do spisanie niniejszego tygodniowego referatu, „tout Léopard“ znajduje się na przedstawieniu „Damy Kambodowej“ — mnie zaś tam nie ma z różnych powodów. Z tych, najgłówniejszych zapewne zapewne sympatję w duszy ces. rosyjskiego ministra skarbu, który znajduje się w analogicznym położeniu. Nieszczęśliwy ten dyktator ma 2. gu dnia b. r. wykupić za 150 milionów r. bonów skarbowych, a posiada na to tylko 61 milionów w kasie, czyli innymi słowy, stan jego majątkowy wynosi — 89 milionów. Nie mogę ehebić się równie okazałym stanem bieramy, ale już i ten, do którego wnieść się zdolałem oszczędnością i pracą, wysaracza, bym był zmaszony wiadomości moje o najsławniejszej staroszarowej Sarze Nowego Testamenta ceptad wyłączenie z gateli. Z zalem zmysłowym jestem wyznać, że to, co dotychczas wyczytałam, zawiera w sobie znaczne sprzeczności. Stanowi koledzy moi lwowscy, pielegnujący dział estetyczny w prasie periodycznej, zgadzają się wprawdzie co do liczby (68) kufów zawierających garderobę, (skież śmiem dodać, rzeźbiarstwie i malarskim twory) artystki. Zgadają się także co do figuromy czarnego pudła, którego mieli zaszczyt powitać na dworcu, i którym, jak się pokazuje, liczne zebranie entuzjastów bynajmniej nie zajmowało. Natomiast, co do samej p. Bernhardt, zachodzi tu różnica w sprawozdaniach, że według „Dziennika Polskiego“ w rażonej niezgodzie z naszym klimatem miała mieć na sobie jedynie białe aksamitne palto, które pozwoliło reporterowi skonstatować, iż pomimo wiotkiej i eterycznej postaci, artystka posiada kształty wcale okragłe — podczas gdy według „Gazety Lwowskiej“ otulona ona była w rozmaite futra i szale. Jeżeli to ostatnie doniesienie jest pra-

wdziwem, to owe „okragła“ kształty mogą być mitem, który należy klasę na karb futra i waty, a jeżeli reporterowie nie zgadzają się w tych szczegółach, to zająd możemy mieć pewność, że kufów było 68, a nie 67 lub 69, i że pudel jest czarnym, zwłaszcza widziany w dzień a nie tylko w nocy; jakoteż, że zachował się obywatelnie podcaś przyjeźdźca? Kto wie, może palnąt morskę do zgromadzonych „Francuzów północy“, i wyraził w niej nadzieję, że ze względu na krótki swój pobyt w naszym mieście uwolniony będzie od opłaty 5 zlr., któryby d. k. jure nieście powinien? Brak dokładności w tak ważnych rzeczach, należących do historii sztuki, jest nbolewania godnym. Maszę się przypisać, że do ostatniej chwili nie wierzyłem w przyjazd p. Sary Bernhardt do Lwowa, a to z przyczyny, że na 15 b. m. zapowiedziany był przecież stanowca konise świata, który miał trwać do 30. Byłoby to widowisko, które mógłby odwrócić uwagę ogła od Damy Kambodowej i Ardroyan L'auvourca, i w obec którego żaden występ gościnny nie mógłby być opłacony. Tymczasem okazuje się, że autorowie przeprowadni zapomnieli o złotej regule: „Nie prorokuj, póki nie wiesz z pewnością, co się stanie“. Na wszelki wypadek wdziesięć im jestem za zawód, jaki mi sprawili, albowiem w obec rozczarowania, że nie ujrzę wielkiej katastrofy kosmicznej, nie zaś mi wcale, że nie ujrzę dwóch wypadków udanej śmierci na scenie, które w najlepszym razie mogą być tylko słabym surrogatem wymiarania całego rodzaju ludzkiego naraz, jego znarcwychstania i sądu ostatecznego. Zmianst na ten sąd, zacytowany jestem do c. k. sądu w sprawach karnych, w którym p. Jägermann wytoczył mi proces o obrazę swojego honoru, popełnił on przez niedośd pochwalnie wzniaski o pewnym „pawilonie“ przy ulicy Karola Ludwika. Będzie to rzecz sensacyjna, zwłaszcza po wyjeździe p. Bernhardt: cała Rada miejska i urząd budownictwa wystąpią w charakterze świadków, a niżej podpisany ugnad się będzie pod ciężarem roli tytułowej. Napytawszy sobie już jednej biedy z p. profesorem, pomną dzisiaj czwartkowe jego wy-

wady w sprawie domu przytułku u św. Łazarza, zwłaszcza gdy nie moge wdać się w rozbiór powodów, dla których pewnej partji chodzilo o wykluczenie radnych żydów od głosowania. Co do wyszarowego pierwotnie charakteru zakładu św. Łazarza, niewątpliwie miał służyć radny p. Dull. Zakład ten istniał z fundacji Arcybiskupa Różnowskiego istniejącego przy kościele Bożego Ciała, (równie jak przy wszystkich niemal kościołach OO. Kaznodziejskiego Zakonu), najpierw na t. Kalczej Górze, a r. 1618 przeniesiony został na dzisiejsze miejsce, przy ulicy zwanej wówczas „Sokolnicka“. Dominikanicy: Antonin z Przemysła, Ambroży z Urzędowa i Celestyn Dęszpot byli pierwszymi inicjatorami (ob. X. Sadka Brzozna „Pamiętnik Dziejów Polaków“ str. 268 sqq.). W r. 1634 król Władysław IV zatwierdził statut szpitala tego, i przyznał prawo patronatu Archikonfraterni św. Różańca wespół z klasztorem OO. Dominikanów, co kuria rzymska dekretem z r. 1645 zatwierdziła. Były atoli od samego początku spory ze zwierzchnością miejską o ten zarząd, i nawet samemu prezesowi zakładu s. Kalczej Góry sprzedał się Marcin Kampan, konsul, jako dziedzic pierwotnej realności, tak, że Dominikanicy aburzyli ją aż przemocą. Szczęśliwy co do wyposażenia zakładu i kościoła św. Łazarza znalazł można w pomienionym dziele ks. Barga i w Kronosie ks. Józefowicza pag. 58. 77; ze wszystkich dokumentów zaś wynika jasno, że była to fundacja sioście czeresiojątkowa. W roku 1746 uchwał archybiskup oddał gmach OO. Misjonarzom, czemu się wskazał Arcybiskup sprzeciwisko. X. Bargez pisał, że ponieważ przelozni Arcybiskupa bywałi zżyte konsalami miasta, więc powoli i niezauważnie zał szpitala przeszedł (w końcu XVIII wieku) do „szpitalu“. Nie wiem, co się stało z funduszami, do których należały dwie kamienice na ulicy Wexlariskiej, grunatałkina Wulce Panieńskiej, kapitały itd. nie wiem także, jakie zmiany w prawnym stosunku zakładu zajęd mogły za cesarza Józefa II, i później — mówię tu bowiem tylko o pierwotnym jego charakterze. Od roduany i legalności tych zmian zawieszam będzie, kto będzie miał w końcu słusność, p. Jägermann, czy jego oponent. Na

rasie, ponieważ zakład de facto przeznaczonym jest dla „obywateli“ lwowickich, a „obywatelem“ może być każdy bez różnicy wyznania, p. Jägermann na żaden sposób nie miał racji, bo Rada miejska prosta uchwała regulaminową nie może przeciw rozstrzygają spornej kwestii prawnej, w której szansa ponoć, że względu na preskrypcję, i sądy nie waleby pomogły, gdyby przyszło do procesu między gminą rz. katolicką, a gminą polityczną. Zachodzi tu jeszcze ta trygmalna okoliczność, że we Lwowie nie ma zorganizowanej formalnie gminy katolickiej żądanej obrządku, chociaż są gminy: żydowska i ewangelicka. Rżni masza czeresiojątkiej religii przedstawiciele niby mają interes specjalnie „czeresiojątki“, ale w tym wypadku występowałyby cyba także w imieniu ewangelików, którzy nie rozszcza sobie i rościć nie mogą praw wykluczających nieuczestniczą od korzystania z św. Łazarza, i dla tego ponoć najlepiej będzie zostawić rzeczy in statu quo, zwłaszcza, że nie ma to wcale zadaj przyszyraj doniosłości, bo żyd którego stał na kupieniu sobie „obywatelstwa“, nie będzie się kwapił do domu ubogich, gdzie los jego między wzorowo pobożnymi dziełami i babami nie byłoby godnym zaszcisku. Zresztą — oprócz zamordowania Korkeśow po za radą miejską i wspomnianych już owaj dla p. Sary Bernhardt na dworcu, a zapewne i w teatrze — nie ma nic nowego; uwagi tylko godną jest ta lokalna różnica w traktowaniu żydów i żydówek. Miśszewskiemu tak dopiekł Gaiwos o ten jakiś bilet, że wyjechał z miasta, jak mówią. Była także mała „baba“ z powodu nieszczęścia marszałka w gmachu sejmowym — niektórzy gorszą się, że departament dr. Smolki nieszczęsno przewiezł wózek w kółkach, przeznaczony dla reprezentacji kraju. Nie zgadzam się na ten clamor, jeżeli bowiem departament ten umieszczony jest rzeczywiście w sali, pod szkiełkiem, to może tam co, jak na inspektach, wyróżnie przez zime dobre, pomimo braku słowa departamentu, bawącego w Wiedniu, i braku księżyca jego, którego p. marszałek nie chce sprowadzić z Przemysła.

Czy policja winna temu, że mogą dsiad się wypadki takie, jak ów na Górzozycisza? Mójem zdaniem — nie. Żadna w świecie władza nie jest w stanie ochronić ludzi, którzy wiozęgów przeochwują po nocach. Natomiast, mżnaby przeszkodzić, ażeby nie rabowano dek dystrybucyjnych o str. kroków od dystry polskiej, albo naprzeciw głównego odwrotu obok szklawcha, który tam w nocy nie wiem, czego, pilnuje. Szydłwach n mógł nie słyszeć rozbijania budzi — czy spraciwiłoby się to bardzo jego miłji, gdy miał polewienie w takich rzadach zawo o patrol? Z drugiej strony nie dobrze byłoby gdyby żołnierzy policyjny miał prawo wchodzić do prywatnego pomieszkania, (Kos sa zabito w prywatnym jego mieszkaniu) ile rasy usłszy jak rżuch niezwyk albo i halas. Famiętam, przed laty, tż wkrócenie straży bezpieczeństwa do pew kamienicy przy ulicy Mjorowickiej, w której mieszkam. W istocie był tam halas pieskiel ale spowodowany tż okolicznością, że jedam moich sąsiadek, że względu na Wielki Tyd, „dreżyła senne ucho nocy“ jednocześnie niem bielizny, pieczaniem ciast i lżaniem li bardzo sżubny, które replikowały, wedle mozd w krótkich przerwach, których „pani“ potra wata do wytchnienia. W istocie można mianować, że odbywa się tam na wielką rżecz żydów i ich potomstwa, ale mimo to o cjanit musiał wynieść się jak niepyszny, a mżutrż mał owej pani z najwyższym jej rżoz był u p. Hammera i zżulierz został ukarany niepowołane wdzieranie się w tajniści domowej pożycia. Coby mi to była za kontytacja, gżczłowiek nie miał prawa robić piezia w gżdy mu się podoba, bez intruzencji pżsens moralny; zamycać sżynki wozemnie i nżadaw w nich ucelaga nikomu, a z drugiej strony, cżcie niewiasty, albowiem one niewtyko, jak mżowi Szyler, wplatają niebiańskie kwiaty w żywot ziemski, ale z ujmą własago (i cudzego) snu pierz bielżnę i pieką baby po nocach.

Jan Lam.

konie w powiatach Dąbrowa, Dolina, Lwów. Natomiast np. z powiatu krakowskiego donoszą, że konserwatyzm chłopaki najwięcej przebiega się w niechęci zamiany narzędzi codziennego użytku.

Sieczkarnie są w użyciu w trzech części powiatów, głównie jednak widzimy je rozpowszechnione we wschodniej Galicji, gdzie w bardzo wielu powiatach są w użyciu w włościach. — Młocarnie rzadko dają się widzieć na gminie włościńskich, donoszą nam o nich jedynie z powiatów Skal, Brdzy, Zbaraż i Kalusz.

Młynki do czyszczenia zboża należą znowu do popoziłszych narzędzi, gdy o ich użyciu donoszą z 27 powiatów. Powiaty te są rozróżnione po całym kraju, jednakże spotykamy je częściej na samym zachodzie w okolicach Krakowa i potem na wschód od Sannu.

Okazuje się zatem, że używanie lepszych narzędzi jest bardziej powszechnem we wschodniej, jak zachodniej części kraju.

U podę Lwowa donoszą, że u chłopów spaćka można ule Dzierżona.

To większe rozpowszechnienie narzędzi rolniczych we wschodnich powiatach prawdopodobnie przypisać należy wpływowi silniejszemu filialnych towarzystw rolniczych, oraz większej dbałości literatury rolniczej o rozpowszechnianie pożytecznych wiadomości pomiędzy ludem; a może także większemu na wsi wpływowi księży i nauczycieli ludowych.

Sprawy zagraniczne.

Berlin 16. listopada. Ogólny etat cesarstwa wynosi w dochodach i rozchodach 607,234,772 marek, czyli 13,882,371 m. więcej, aniżeli w roku przeszłym. Do wyrównania rozchodów z dochodami doliczono do ostatnich 115,712,740 m. dodatków matrikularnych, które wynoszą w tym roku 12,028,371 m., aniżeli w roku przeszłym; jednorazowe wydatki zaś wynoszą 73,093,979 m. o 857,514 m. mniej, aniżeli w przeszłym roku. Z powiększonej pozycji wydatków stałych przeznaczono 1,612,158 m. więcej na wojsko, 947,530 m. na marynarkę, 16,856,230 m. dla urzędu skarbowego cesarstwa i 3,100,000 m. na drugi cesarstwa.

Projekt etatowy zawiera prócz tego w § 3 żądanie, aby kanclerz upoważniony był do wydawania banknotów państwowych aż do wysokości 70 milionów marek, dla wzmocnienia kapitałów obrotowych i niedopuszczenia do tego, aby kasa cesarstwa była kiedy w embarsasie.

Petycje, żądające zniesienia ustawy antysojalnej, przygotowanej pod nazwą, jak donosi *National Ztg.* kula socjalistyczne. Petycje te mają być przesłane parlamentowi. Dodam tu zaraz, że ustawa antysojalna przedłożona została do 30. września 1884 r.

Petersburg 15. listopada. Zajęcie pomiędzy księciem Milanem a metropolitą Michaiłem nie przestaje zajmować prasy rosyjskiej. Niektóre dzienniki, jak p. n. *Sowremennaja Izwiesztia*, przypisują już nawet „obalenie nie tylko gabinetu serbskiego, ale nawet i samego księcia. Nastąpić to może albo po zwolnieniu wielkiej skucepiny, którą ministerstwo pryncipalnie odmusi, chociażby dla ogłoszenia Milana brólem, albo nawet przed jej zwolnieniem. Kogo naród może wybrać na miejsce Milana, to kwestja drugorzędna. Niektórzy podobno już teraz mówią o księciu Mikolaju... Czy istotnie dojdzie do detronizacji księcia Milana, zapowiadacie to dziś jest chyba przedwczesne, ale w samej rzeczy sprawa przybrała obrót bardzo poważny, o czym wprost można już sądzić, że z tego powodu synod rozpoczął już korespondencję z patriarchami. Zawieszano także rokowania z rządem greckim. „Bardzo byłoby do życzenia, pisać dalej *Petersburskie Wiedomości*, aby rosyjska reprezentacja dyplomatyczna w Białogrodzie umiała stać na wysokości swego zadania i z godnością spożytkowała materiał, jaki istnieje do poprawienia sprawy w samej Serbji i służy za podętawę jej samoistnemu rozwojowi.

Ziemskie zgromadzenie gubernjalne, jak donoszą gazety odeskie, uczyniło kilka bardzo ważnych postanowień: oświadczyło się za zniesieniem urzędów włościńskich i oddaniem ich spraw instytucjom ziemskim, oraz sądom pokojowym, za urządzeniem drobnej ziemskiej jednolitej, to jest włości, obejmującej wszystkie gminy, z wyłączeniem z pod jej zarządy obywateli policyjnych.

Ministerstwo finansów spodziewa się uzyskać w roku przyszłym z kopalni 2614 pudów złota, co daje sumę 33,900,000 rs.; w skutek czego wspomniane ministerstwo poleciło mennicy przygotować się do wybitcia w roku 1882 następujących monet: 1) w monetcie złotej za rsr. 100,000 półimperjalów, oraz za 900,000 rsr. plakatów; 2) w srebrnej monetcie za 700,000 rsr. w wartościowych, za 1 milion rsr. monety plawkowej; 3) w monetcie miedzianej za rsr. 100,000.

Przy ministerstwie spraw zagranicznych utworzona została pod przewodnictwem t. r. wiesińskiego, oddzielna komisja do zaprzeczenia środków zmniejszenia zbędnactwa; pod tym względem w rozmaitych prowincjach państwa mają rozmaite zwyczaje, komisja zaznaczyła jednak, że istniejące już od dawna w Rydze podobne towarzystwo przeciw zbędnactwu bardzo wiele przyczyniło się do zmniejszenia tej wagi.

Sprawa o gwałty przeciw żydom w Nieżyż, została ukńczona. Wyrokiem z dnia 16go s. 2 osadzonych skazano na Syberję, a 2 do więzniczek.

Komisja propnaryjna odrażliła podnie omyłki wileńskich e deprezacyon żydów do sprawy burtovej orowity dla podwyższenia interesu obywateli ziemskich. Postanowiono, że szynki nie mogą być zakładane bliżej jak na odległość czterdziestu sążni od świątyni, cmentarzy i szpitali, a przynajmniej na sto sążni odległości od większych fabryk.

Agence Russe donosi, że mieszkańcy Merwu wysłali w tych dniach deputację do rosyjskiej kwazery głównej, z oznajmieniem iż się poddają i pragną utrzymać z Rosją pokojowe i przyjazne stosunki.

Rus Aksakowa pisze o ciąglem nabywaniu ziemi w zachodnich i południowych brzeźwach kraju przez Niemców w sposób następujący: Ociecie liczą przeszło 100,000 cudzoziemców, którzy osiedlili się w guberniach Welyńskiej i polskiej, co dziwniejsza, Niemcy, którzy się

osiedlili, nie tylko nie przyjęli rosyjskiego poddaństwa, ale nawet zaliczają się do pruskiej landwey. Tym sposobem w rasie nieporozumienia Rosji z Niemcami, te ostatnie mają już z wczasu przygotowaną awangardę na naszym retyorjum! Sami ułatwili Niemcom sprawę mobilizacji, i będziemy się też dziwić jej szybkości. Ale skutkiem tego napływu Niemców, ludność miejscowa z powodu braku ziemi musi wyśiedlać się. Zdaje nam się, takim *Drang nach Osten* pomagają w wysokim stopniu rozmaite konwencye, zawarte przez nasze ministerstwo spraw zagranicznych...

KRONIKA.

Lwów d. 19. listopada.

Wiadomości osobiste. Hr. Andra syy wyjechał 17. b. m. z Wiednia do Budapesztu. — Ke biskup Dunajewski wyjechał jutro w sprawach djecyjnych do Rymu, gdzie sabawi kilka tygodni. — W kościele pp. Wsyttek na Krakowskim Przedmieściu w Warszawie, pobłogostawiony został d. 16. b. m. związek matelński, zawarty pomiędzy panną Stefają Leówną, córką Edwarda Leo, redaktora *Gazety Polskiej* i Stefani z Zielińskich, a p. Józefem Lipińskim, urzędnikiem towarzystwa kredytowego m. Warszawy.

Nabożeństwa jutrzejsze. W kościele katedralnym celebrować będzie sumę o godzinie 10ej ks. kanonik Szeligowski, a kazanie powie ks. Stacken. — W kościele oo. Dominikanów będzie sumę o godz. 10^{1/2}, ks. Podlewski, a kazanie ks. Skafuba. — W kościele oo. Karmitów odprawi sumę o godz. 10^{1/2}, ks. Paulin Rylnak. — W kościele oo. Bernardynów w celebrować będzie sumę o godz. 10^{1/2}, ks. Romuald Miszkowicz, a kazanie powie ks. Łukasz Rankiewicz. — W kościele św. Mikolaja będzie sumę o godzinie 11ej ks. Gorazdowski, a kazanie ks. Hickiewicz.

† Tomasz Habdank Toczyski, żołnierz polski pierwszego pułku białych Krakusów Tadeusza Kościuski, gorący patriota i prawy obywatel, zmarł dnia 7. listopada br. w Podkaminie. Biorąc udział w listopadowym powstaniu, walczył pod Dwerickim i Różyckim w bitwach pod Grochowem, Karowem, Stucklem, Boremlem i Ryczowolem. Naprzed mandatarz, potem pełnomocnik dóbr. hr. Kallaowskiego, osiadł wreszcie na Szlacheckiej Słobódzie w Ropcehowie. Wychował tu synów na dzielnych patriotów, z których jeden, walcząc w powstaniu 1863 roku, sgnął pod Radziwiłowem. Był to mąż prawy, dzielny obywatel i szcny patriota. Ciesić jego pamięć!

(b) Ofiary morderstwa, popełnionego na Chorążczyźnie, żyją jeszcze. Stan Deby Korkes ostatecznie budzi na teras najmniejszych obaw. Jest ona przytomna, odpowiada na sadawane sobie pytania głosem cichym, ale wyraźnym, a puls jej wynosi 70 na minutę. — Mała Różia, śliczne dziewczatko, jakby wyjęta z ram aniołek Murillowskiej, również dotychczas okazuje stan sadawający. Zastaliśmy ją w szpitalu, pogrążoną w śnie głębokim, z lekkim zarumienieniem na bladości sreszta twarzy, z rączką położoną na koldrze, mocno obrzękniętą i pociętą, od mocnego stłenczenia, sadanego jej jakimś ciepym narsedkiem. Po chwili, za nadsiedzeniem lekarza i na głos jego, dziecisko obudziło się i przytomnie oczyma spoglądało dokoła. Na sadawane sobie pytania w polskim i niemieckim języku, nie odpowiadała wprawdzie, ale nie była nieprzytomną. Może Bóg da, że te niewiasty ofiary złych ludzkich instynktów uda się staraniom lekarzy wyrwać z rąk groźącej jej śmierci.

Jak to już donosiliśmy wczoraj, dwaj domniemani sprawcy tej ofiady zbrodni, zostali już ujęci. Są nimi Tomasz Huńka, szeregowiec, i Bronisław Winnicki, pisarz pokatny. Dziś przybyła wiadomość o ujęciu trzeciego poszlakowanego o tę zbrodni, Antoniego Pełechowicza, blacharsza z przefiji. Winnickiego widzieliśmy. Jest to indywiduum średniego wzrostu, o pełnym blond zarostcie, ścigający twarz, jasnych niebieskich oczach, wyglądający z pozorów sam raczej na ofiarę niż na sprawcę. Ubogo kolo niego, ale nie chędogo. Paletot lekki, poplamiony, jedna noga w butcie, druga w głębokim gumowym kaloszu; warok niepewny i błakający się. Oto jest wisienek jednego z domniemyanych sprawców morderstwa.

Sledstwo policyjne prowadzi komisarz Bleim, który odznacza się od dawna szczęśliwą ręką, w pochwytowaniu różnego rodzaju kryminalnych przestępców. Pan Bleim, to prawdziwy „Lecoc“ na bruku lwowskim, i równie jak on szcny i doświadczony urzędnik policyjny.

(m.) Sara Bernhardt we Lwowie. Odstępając ocenę gry francuskiej artystki w „Dami z Kamelią“ naszym recenzentowi, wypadła nam poświęcić parę słów szanownej publiczności, która oglądała wczoraj oblicze Sary Bernhardt. Już od godziny 6tej był gmach Skarbowski w prawdziwym obleczeniu. Jedni oczekali na przybycie Sary Bernhardt, aby zobaczyć ją, inni zaś traktowali o bilety z agentami, którzy w ostatniej chwili zredukowali znacznie swoje żądania. Ta część publiczności, która spodziewała się widzieć artystkę przy wejściu do teatru, doznała przykrego zawodu, gdyż diwa przybyła jeszcze przed godziną szóścią i wysiadła przy bramie pobocznej, w zupełnym incognito. Już o godzinie 1/7 zaczęła się zapinać sala teatralna — ciekawość i wynikająca z niej gorączka spowodowała do wczesniejszego zajęcia miejsc nawet tych, co uważają późniejsze pojawienie się w teatrze za odpowiedniejsze i bardziej eleganckie. Drugiem, niezwykłym znamieniem wczorajszego przedstawienia było zaprelentowanie do granic ostabczonych. W loży rządowej pojawił się hrabstwo Alfredowie Potoccy i pozostali w niej aż do końca przedstawienia. Inne loże zajęte były po największej części przez artystokrację i świat finansowy. W ogóle teatr był tak zapelniony, że, jak to mówią, nie było gdzie rzucić szepela. W jednej z loż parterowych spostrzegliśmy cały skład narzędzi optycznych, gromadzący się od małych binokli, a kończący na teleskopie. Z uderzeniem godziły siódmej już wszystkie miejsca były zajęte i zaczęła się na twarzach publiczności objawiać pewna gorączka, bądź w formie ruchów nerwowych, bądź rumieńców na twarzach. Nie upłynęło 10 minut, a dady się słyszeć najpierw trzy, a w krótkim odstępie dwa silne uderzenia, jakby laski marszałkowskiej. Galeria przywitała obiedwie zapowiedzi serdecznym śmiechem, który jednak niecht, gdy nagle podniosła się kurtyna i zaczęto mówić po francusku. Musimy oddać sprawiedliwość naszej publiczności, że w dwóch trzecich częściach nie rozumiela ani jednego słowa; nie odnosi się to jednak do Sary Bernhardt, bo ta, gdyby przema-

wiała nawet po sanskrycku, każdy by ją doskonale zrozumiał. Jej gra, ruchy, pozy, wyraz twarzy są tak naturalne, swobodne i zastosowane do tego co mówi, że gdyby nawet wcale nie mówiła, można by zrozumieć, co chce wyrazić. Ale nie przekraczamy naszych granic. W drugiej scenie wychodzi Sara Bernhardt. Sensacyja szmer przeszedł po sali i następuje salwa oklasków, na którą artystka nie odpowiada nawet skinieniem. Ubrana była w suknie niebieska, bogato haftowana; wolanty i staniki z aksamiitami niebieskimi, taki sam płaszcz zarzuca artystka po chwili, usuwając dreszcz chorobliwy przy akompaniamencie kassiu, zwykłego u osób, które tak jak Małgorzata, skasane są na suchoty i śmierć w akcie piątym. Po skończonym akcie wywołano artystkę trzykrotnie; dziękując nawet za oklaski, nie wychodziła ze swaj roli i była tak samo jak Małgorzata zmożoną i nerwową. Publiczność była jej swobodą zachwycona, a pani Sara Bernhardt prawdopodobnie nie powiedziała za kulissami: *Public de glace!* Przed rozpoczęciem drugiego aktu dady się znów słyszeć laska marszałkowska — Sara Bernhardt wystąpiła w tej samej toalecie, a po spadnięciu zasłony musiała czterzy razy dziękować za oklaski. W trzecim akcie wystąpiła artystka w białej kaszmirowej sukni, a po chwili zarzuca białą adasową płaszczkę, podobną futerkiem angorem. W tym akcie wyglądała może najpiękniej. Strój ten podniósł jej piękne, szlachetne rysy orjestalne, a cała wiotka postać przedstawiała się w tym ubiorze nader powabnie. Po skończonym akcie wywołano artystkę trzykrotnie. Toaletta Sary Bernhardt w akcie szcwartym trudną jest bardzo do opisanja. Potrzeboby do tego kilku juberów i modystek, aby recenzja była dokładna. Gdy weszła na scenę w stroju balowym, zalśniły brylanty ogniem różnobarwnym, jak gdyby dady od stóp do głowy. Suknia z białego jedwabiu, haftowana brylantami i perłami, osobioną była wieńcem przelicznym, spadającym na lewy wolant sukni. Nasajkali z perel i ogromnych brylantów, tudzież gwiazda brylantowa u włosów, przedstawiała tak piękny majestatyczny, że jak się pewien finansista wyraził, można by zań nabyć całą ulicę kamieniem. Po tym akcie wywołano artystkę 7, wyrażale śladem razy, a po ostatnim, w którym po mistrzowsku odegrała scenę konania, trzy z rzędu. Po ostatnim spadnięciu zasłony, rozentuzjasmowana publiczność wstała do świecie bożym drobny deszczak i bardzo sumpulnie licząc fiakrów. Podążano więc do domu piase, rozspamiągając znakomitą grę Sary Bernhardt. Na opróśnienie teatru potrzeba było 20 minut.

Dobroczytność. Hr. Marja z hr. Jablonowskich Fredrowa złożyła w biurze prezydjalnem magistratu, na rzecz ubogich tutejszych, trzysta (300) złotych a. w. do dowolnego rozrządzenia prezydenta miasta, który za ten dar szczerdy składa szanownej dawcy imieniem tutejszych ubogich uprzejmie podziękowanie.

Rodzina Siemiradzkiej była niegdyś lwowska. R. 1630 umarł tu w 70 roku życia i pochowany został w kościele oo. Jemitów Siemiradzki, konsul lwowski, którego ojciec prowadził handel klejnotami, i syna po całej Europie i Turcji wysłał za kupnem perel i innych kosztowności. Był ten Siemiradzki krewnym B. Zimorowicza, który o nim wspomina jako o mezu bardzo wykastalonym, wymownym i szcącym wiele języków.

W Czerniowcach na posiedzeniu bukowińskiego Towarzystwa lekarzy odczytano pismo dra Biestadeckiego, polecające uwadze tamtejszych kolegów zakład zdrowo-leczniczy w Morazynie, jako-że wody, sole i inne wtory morskie. Woda gorzka morazynska przeważnie skuteczną wodą: Budeka, Salszycyca, Sadićka, Pilnawskaja i Friedrichshalleka, a w cenie jest niższą od nich (25 ct. banku). Te same zalety ma morazynska sól gorzka, nieustępująca pod względem pikantności krystalicji wyrobom karlsbadzkim, a tańsza są od nich (60 ct. banku). Niemniej doskonałemi są łągi morazynskie bromow-slankowe i borowinowe. Dr. Biestadecki zachęca lekarzy bukowińskich do wypróbowania wszystkich tych środków, chemicznie sadawanych, w praktyce.

Dwa „Aufgabschein“ urzędu pocztowego w Bóbrce posładamy w naszym ręku. Zapytujemy dyrekcje poczt, dopóki myśli rządy nas niemieczy, a, gdyż miarka cierpliwości już się wycopepywać zaczyna.

O historii żydów w Polsce odbywał się będą odczyty w kancelarji towarzystwa rękodzielników „Jad Charusim“ przy ulicy Krakowskiej nr. 18. na I. pietrze.

Z ulicy Gródeckiej otrzymujemy pismo następujące: Pod wrazeniem wyzyskanej w wczorajszym *Dzienniku* wiadomości o morderstwie wasyku na Chorążczyźnie, ośmielam się odezwać do właścicieli organów, czy na Gródeckiej ulicy obowiązują także przepisy policyjne co do zamknięcia szaryków o godzinie 11ej w nocy, tu bowiem praktykuje się inaczej, w szynkach pod l. 79/B. i 52. na ulicy Gródeckiej o godzinie 11ej zwykłe dopiero zaczynają się bawić, zbieralina różnego gatunku gra w karty i wstępne orgie odbywają się zwykle do 3ej lub 4ej godziny rano, a jakie następstwa tych miłych zabaw dla epokcyjnych mieszkańców okolicznych, mogą najlepiej przekonać rano ślady krwi za chodnikami.

W imieniu wszystkich spokojnych mieszkańców uprassam organy bezpieczeństwa i spokoju publicznego o rozciągnięcie dozoru i na sykali 1. 79/B. i 52. na ulicy Gródeckiej, płacąc bowiem na równi z srodmiestem podatki i wszelkie dodatki, mamy prawo żądać również i równego traktowania co do spokoju i bezpieczeństwa publicznego.

Wykaz inspekcji e. k. dyrekcji policyj z dnia 18. listopada. Skradziono pant J. G. ze sklepu 1. 1 ul. Rzeźnia sztuka perkalu białego w czarne paski i pugilares z dwoma kartkami zast. zakładu kred. i zast. P. au B. R. z pomieszkania 1. 30 ul. Sykstuska 2 surdytu. P. au M. G. z piwnicy 1/2 ul. Lwów 10 faszek wiankali, kilka faszek liroju i konfir. Pani Z. z ganku 1. 20 ul. Krakowskiej kape wale. wart. 26 złr. a p. au H. P. z p. m. 1. 12 ul. Rzeźnia 2 struk przykazał chales i kape kolorowa — Zastawiono w policyi zaosloną jedną kartkę zast. na zastawiony za 5 złr. pajak, a drugą na zastawione za 6 złr. 3 podnecki.

Warszawa 16. listopada. W Kossobudach (pow. sierpecki w Plockiem) dwóch dworskich furali pilnowano nocą w samkniej stajni koni. Drzwi od stajni były zaryglowane; furale kaszeli. Po północy budzi ich trask, drzwi wylatują do stajni wpada sześciu meczarzy, z których jeden z rewolwerem w ręku nakazuje formalnie milczenie. Następnie rozpoczyna się scena, dowodząca sadziwiającej zuchwałości napadających. Złoczyńcy sapalają światło, wybierają sześć najlepszych koni, zbierają je

w półosorki i poczynają drwić z wylekłych furali, pić wódke, palić papierosy, w końcu odejdzają. Straż siedmka jednego z nich schwyca. Wysłano go do sądu sędzkiego pod strażą dwóch Niemców. Gdy konwoj przeszedł przez wieś Kowaty, gdzie mieszkał ów złodziej, przestępcza szalka bez śladu.

W uniwersytecie tutejszym na rok bieżący akademicki 1881/2 zapisało się ogółem 1,008 studentów. Z tych na wydział historyczno-filologiczny 41; fizyko-matematyczny 166; prawny 288; lekarski 513.

P. oberpoliemajster wydał następujące polecenie: „Z uwagi na to, że w szynkach robotnicy, a między nimi i ojcowie rodzin oddają się pijanństwu, tracąc ostatnie pieniądze czestokrot w towarzysyswie podrywaczki kobiet i korystają z tego, że nie mogą być dostreconomi ani przez swych krewnych, ani sąwiadów, ani nawet policyje, rozkazuję komisarzom policyjnym, ażeby zobowiązali właścicieli szynkowni na piśmie, żeby okna w ich zakładach, jak również szuby w drzwiach prowadzących w ulicy, nie były zakrywane firankami i zamazywane kredą lub farbą.“

Od kilku dni cała Praga jest w strachu. W domu, gdzie się znajduje apteka, straszny nikt tam spać nie może, a prowizorowie apteczni opowiadają, iż jakaś osoba tajemnicza co noc o godzinie 12ej kręci pigułki. Jednem słowem, przeseranie jest tak wielkie, że w d-mu wspomnianym nikt mieszkać nie chce. Opowiadający te historie *Kurjer Codzienny* kończy ją słowami: Radzimy przestraszonym przywołać na pomoc policyje, a prawdopodobnie strachy ustają.

Fabryka fajansów artystycznych słońsoga została w Nieborowie, w dobrach ks. Michała Radziwiła. Dyrektorem tej fabryki, która obecnie jest już w ruchu, jest p. Stanisław Thiele, Polak, wykastalony w swoim zawodzie za granicą.

Konsulem moskiewskim w Wiedniu (aowokreowanym) ma być mianowany p. Konstanty Arkadiewicz Gubastow, urzędnik jeaeralnego gubernatorstwa w Warszawie.

W Paryżu umarła Ludmiła z hr. Komarów księżna de Beauva. Była ona najmłodszą z pięciorga dzieci hr. Komarów. Starsza jej siostra, hr. Delfina Potocka, sżną była równie ze swej piękności, jak dowcipu i talentu muzycznego.

Dochód z przedstawień Sary Bernhardt w Pesselo wyniósł 37,740 złr. Z tego otrzymało towarzystwo artystki 40,000 franków, a dyrektor Evra saroził wale pokazań sztukę 19,000 złr.

Słynny żokę Macdonald, który na „Foxhall“ wziął w Petersburgu wielką nagrodę cesarzewiczy otrzymał za to od władzicy konia 100,000 franków, spadł przed kilku dniami podczas wyścigów w Liverpool tak nieszczęśliwie z konna, że w kilka dni później umarł w skutek potłeczenia.

Przeciw ukąszeniu gadziny wynalazł dr. Lacerta w Rio Janeiro pewne lekarstwo, skutkujące nawet podczas bardzo już zaawansowanych symptomów zatrucia. Leczenie polega na wstrzykiwaniu do żył jednoprocetowego roczynu Kali hypermanganianu.

Wiwiwekja. Pisma popierające praktykę wiwiwekji w celach naukowych, ganią prof. Bühla za to, że podczas popularnego odczytu w Wiedniu okładł żywcem krajak żabę, czem atoli słuchacze oburzeni przeskocili.

Miłość macierzyńska. Pewien docent uniwersytetu odczyt swój o eskimossach zakończył słowami: „Wzruszającą jest miłość i troska kobiet o swoje dzieci; nie spuszczają ich one z oka ani na chwilę i dla tego noszą je bezustannie na plecach.“

Wielebnemu duchowieństwu obojga obrządków i wszystkim Czeigdomni przyjaciółom i znajomym, którzy się przyznali do oddania ostatniej przysięgi sp. Matce naszej, Emilji z Wisniowskich Krasuckiej, a których współznicie było dla nas największą uęą w zmartwieniu, składamy niniejszem najserdeczniejsze podziękowanie.

Helena z Krasuczkich Baranowska. Bolesław Baranowski. Władysław Krasucki. Bogusław Krasucki. Kazimierz Krasucki.

Sara Bernhardt w „Dami z Kamelią.“

Pisać o Sarze, o sławnej Sarze, o której napisano już tyle, o której jak o dawno-tęczaż jakaś krąży tysiące najdziwniejszych anegdotek, pisać o Sarze Bernhardt, nerwowej, kapryśnej ekstrawagante, ató z zmiensia się z każdą chwilą niby kameleonem, i której gra przechodzi wszelkie nuance uczuć i namiętności, pisać w końcu o artystyce, która siłą wybuchu ogarnia umysł słuchacza, a na sercu jego, niby na arfie, ga wszystkimi tonami i porywa go, rozdrżnia, denerwuje, pisac o tem wszystkim w ramach szpalty, którą nam dano do dyspozycji, nie jest rzeczą łatwą. Brak miejsca każe się nam strzeżać, odniesione wrażenie żada wyłowa myśli i uczuć, w ogóle położenie staje się trudnaw...

Sara Bernhardt jest artystką realistyczną. Sama powierzchowność Sary zakreśliła jej ton, a nie inny kierunek w sztuce. Twarz jej o rysach silnych i ostrych, pełna charakteru i wyrazu, figur jej waga i wzrost niezbyt wyniosły, nie kwalił ują jej na bohaterkę klasyczo-romantyczną, ale raczej na przedstawicielkę nerwowych i namiętnych natur nowocześniego francuskiego dramatu, a przedewszystkiem na reprezentantkę realistycznych kreacyi Dumas syna. Sara Bernhardt gra wprawdzie Fedrę Racina i Donng Sol Wiktora Hugo, ale w klasycznej tragedji gra jej odznacza się tylko siła, a postać jej romantycznych bohaterów mają niezawodnie porwy gwałtowne i namiętne, własnego uroju postępczego w nich nie znaleźć.

Artystka francuska porywa swą grą słuchacza, przejmując go na wskroś dreszczem, bo jej akcja jest pełna potęgi, namiętności, pełna nerwowego ruchu, jednem słowem pełna prawdy, ale nie ma w niej tego poetycznego tchnienia i harmonii, która porwywać, równocześnie wlewa w duszę spokój; jej wykrzyki w chwilach najwyższej rozpaczy i boleści, nie są koniecznie estetyczne pod względem deklamacyjnym, przeciwnie jest w nich nawet pełna dysharmonja, a która jakby umyślnie ubiega się artystka, ale właśnie ta dysharmonja jest zgrzytem nieskonczenie naturalnym boleści, tem samem jest zgodna z naturą i prawdą, i dlatego tak wielkie wywołuje na słuchacza wrażenie. Tak samo rzecz ma się z gostykulacją. I w niej czuć się daje brak linii estetycznej, brak zaakroglenia, ale właśnie dlatego każdy ruch artystki jest tem

więcej wyrazisty, tem więcej charakterystyczny i tem silniej prawda swoją przemawia do widza.

A czyż można sobie lepszą indywidualność wyobrazić do roli Margerity Gauthier? Sara je w każdym celu nerwową i namiętną bohaterkę Dumas, jest kobietą w całym tego słowa znaczeniu, którą miłość podniosła i uszlachetmiła.

Na scenie wiedeńskiej publiczność witała Sarę Bernhardt z początku zimno i obojętnie. Dopiero od trzeciego, aktu, gdzie wstępuję efekta jaskrawsze zapar róż coraz bardziej przemieniał się w piątym w burzliwy entuzjazm. U nas gra jej od pierwszej sceny wywołała wielkie wrażenie. Powodem tego nie było tylko ślopo — jak zwykle u nas — uwielbienie dla szanownego talentu, który w obec nas ma zawsze patent na doskonałość, ale swoboda naturalności, która zaraz w pierwszej chwili imponowała wielką artystką. — Każdy jej ruch, każde słowo jest niewymuszone. Wzorem deklamacyjną skentuje każdy wyraz należycie, nie podnosi się nigdy do sztynnego patosu, akcentacja jest owzem zawsze pełna natury ciepła, tak samo jak i pozy jej, które odznaczają się naturalnością i swobodą. Przebieg byłby sceny miłobę, a zwłaszcza też scena „widzenia“ w akcie drugim, gdzie całą miłość namiętną ku Armandowi, artystka umiała wyrazić głą wyrazistą oka i prawmilającą postać mimą, w której czytales przywiązanie bez granic. Kulminacyjnym przeciw punktem gry był akt trzeci, a napród rozmowa z ojcem Armandem, w której było tyle miękkih tonów próby i rozpaczy, że głos jej nie tylko w oczach aktorów wywołał, a dalej przebieżna scena pisanu listu, w której płacz artystki przejmował słuchacza do głębi i w końcu scena pożegnania z Armandem. Scena ta w ogóle była może najpiękniejszą z całego przedstawienia. Przebieżne było to powolne wykanie się artystki ku wyjściu, do czego ją zmuszało słowo dane ojcu Armandowi i równoczesny pociąg ku Armandowi, którego opuszczać musiała. Walka ta straszna serca z obowiązkiem odbijała się w głosie artystki, w każdym ruchu, w każdym drgnięciu twarzy. Scena ta, słowem, była arcydziełem. Publiczność porwała, wybuchła, nie spuszczenia zasłony jednym okrzykiem; waz, kiz ręce złożyły się do oklasku, Sara, jakoby wielk zmęczone wyteżeniem, umiała wychodzić siedma razy na przeszcunio. Nastąpiła scena balu: Rozmowa z Armandem i nowa walka obojwiwka z miłością, która się kończy zwycięstwem pierwszego, ale równocześnie najwiękzszą hańbą dla Małgorzaty. Wszystkie efektywne miejsca tej sceny artystka oddała z nadzwyczajną naturalnością, nie goniąc za efektami. Nie wiemy tylko dla czego wykrzyki konwulsyjne najwyższej rozpaczy i bólu, w chwili gdy zakłama Armand, wyrzuciła w niezkie tonach awowych, kiedy strókro naturalniejsze w takich razach są właśnie przerszłwie, nawet pskliwe tony s prawnow, tembardziej u „Dami z Kamelią“, która jest chorą na pierś. Ale nie będziemy się spierać o to z artystką. Wykrzyki te były prozajczaje, wstrząsały słuchacza do głębi i wywoływały frenetyczne oklaski. To wystarczy na dowód, że były naturalne.

Naturalizm jednak tego doprowadził do gniałnia artystka do szczytu w akcie piątym, a jeżeli owe wysilenia, ta walka ze śmiercią, wód od ciągłego powtarzania tonem próby i żalu zdania „Je veux vivre, wstrząsało i rozkołysło umysł każdego słuchacza, to patologiczne objawy konania musiły z pewnością przebież każdego, mimo to, że były oddane z nadzwyczajnem pshumowaniem.

Sara Bernhardt studiowała nie nadrozmawiających w szpitalach paryzkich. Cagle szanony brak tonu, słabnięcie głosu i przemienienie się oka, atóre nabierało coraz bardziej szalonego blasku, były oddane po mistrzowsku. Sama chwila konania za to była bardzo piękna, trwała tylko krótki moment w którym i gubili czność wraz z Gastonem mogła powtórzyć: „Elle dort“, poczem gibkie jej ciało przegięło się w ramionach Armand'a i przewinęło się z ręk do ręki niby dla przekonania widzów, że Małgorzata już nie żyje. Odstąpiła ta scena spytowała jeszcze efekt całego przedstawienia. Publiczność opuściła teatr zdenerwowana, ale pełna wrażeń. Szłoda tylko, że otoczenie Sary Bernhardt jest wylażnie szafatą. Jedynie p. Daria, grająca Armand'a, deklamowała poprawnie i z pewnym ciepłem, ale był zbyt sztywny i nerwowy, do można nam przebaczyć z tego względu, że p. Daria dopiero niedawna powoził się karierze scenicznej.

Bolesław Spusta.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Dniś w sobotę dnia 19. listopada drugie przedstawienie Sary Bernhardt, Adrienne Lecouvreur, dramatu w 5 aktach Scribgo i Larrouvego.

„Gwiazda,“ stowarzyszenie rękodzielników, urządziła jutro w niedzielę przedstawienie amatorskie. Odegrano będzie „Jeden z nas musi się oddać,“ komedia w 1 akcie i „Lobowianin,“ obrazek ludowy w 1 akcie W. Anzycza.

(S) Kraków 18. listopada. [Przebieżanie dniowcy.] Nowości wprowadzone w ostatnich dniach na scenę naszą, ze strony publiczności miały podobnego doznany przyjęcia. Przedstawienie „Kamionki“ Alfreda de Musset, poprzedził wprawdzie organ teatralny należąca reklama, utrzymująca, że twory dramatyczne Musseta odpowiednią sązają interpretację, zdaje się jednak, że zestawienie miast naszego z nadekwańską atolłą światła, uważano tylko za wlaży żart szan. recenzenta, bo już z drugiem przedstawieniem świecił teatr puskim. Na o wiele lepiej powiodło się „Badyim“ Le p. Świdorskiego, gdyż melodramatyczny zakrój tej sztuki był bardzo licnie ze smakiem tutejszych zwolenników scenicznej rozrywki. Po tych dość wyrazistych uwagach przedstawienie urządziło szóstą soboty widwisko, złożone z trzech jednaktówek, sapowiając sobie dowcipem J. Alek Fredry przyznajmie sukces estetyczny. „Śmierć i żna od Boga“ przeznaczona, nie ma wprawdzie pretensji do literackiej wartości, lecz za to swłaszcza przy tak dobrem wykosaniu, jak przez p. Szymalskiego i p. Wołoszko, zadawpili miłośników. Z dodanych do tego dwóch komedj, „Dziwacy“ L. Świdorskiego, byli jeszcze jak, tak przyjmowlana mierzota, gdy przewieć „i drowe“ M. Gawalewicz'a, świadoży tylko dowodnie o tem, że utalentowany autor stanowco powiolen zerwać z niefortunną dla formu dramatyczną. Powodzenie sceniczne jest dla każdego publicysty bar-

do tentującym i nie dźwim się p. Gawalewiczowi, dwo wybrawszy sobie poważne stanowisko w dzien-

Scześliwszy od niego p. Zygmunt Sarnaeki, który od kilku tygodni przebywa w Krakowie, ukon-

W Kole artystyczno-literackim spotkała przed-

Towarzystwo dam imienia św. Salomei, umięję-

Kraków 18. listopada. Odczyt ks. Jana Sie-

W celu zaprzeczenia pogłoskom, ogłoszonym w nie-

Buch stowarzyszeń.

Towarzystwo gimnastyczne „Sokol” pod

Na 42 głoszących zostali wybrani: Preze-

Stowarzyszenie opieki nad uwolnionymi

Pierwsze doroczne walne zgromadzenie

Rolnictwo w przemyśle i handlu.

(r) Lwów dnia 19. listopada. (Sprawozdanie

Berlinie, jednakże była madszą; przyczem

Ceny owsa i żyta utrzymują się z powodu

Ruch kolejowy, mianowicie co do transport-

Rada nadzorcza Towarzystwa wzajem-

Magistrat wiedeński powziął zamiar opo-

„Gazeta Lwowska” zamieszcza następujące

W celu zaprzeczenia pogłoskom, ogłoszonym w nie-

Rada zawiadująca galic. zakładu kredytowego

Wzrosty w Boryszkowcach, w po-

Przegląd polityczny.

Margr. Z. Wielopolskiemu na znany jego

Wzrosty w Boryszkowcach, w po-

W Izbie poselskiej spóźniona jest inter-

Do komitetu wykonawczego prawicy Rady

Według Politika, rezultat konferencji przy-

Cesarz Wilhelm do południa dnia 17. b. m.

Berliński korespondent Köln. Zig. zapowiada

Gambetta uzyskał od Izby chwilę wytechni-

Wiadomości z Tunetu sięgają po dzień 13.

Pod Dublinem na pokładzie statku angiel-

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 18. listopada. Bezpośrednio po

W środę minister Pino przedłożył Izbie

Wiedeń 19. listopada. Mowa Prązaka, kon-

Wiedeń 19. listopada. W komitecie wyko-

Wiedeń 19. listopada. Wczoraj popołudniu

Petersburg, 19. listopada. Słychać, że

Wiedeń 19. listopada. Powstanie Krywosza-

Wiedeń 19. listopada. Starosta cieszanowski,

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 19. listopada. Cesarz w południe

Sofja 18. listopada. Celem weryfikacji

Monachium 18. listopada. Na dzisiejszem

Stambul, 19. listopada. Porcie wręczyli

Alizani i Reszyd pasza wysłani zosta-

Algier 18. listopada. Szeik Sishman

przez dotychczas okolicie. Bandy te rozbójnicze,

Cesarz Wilhelm do południa dnia 17. b. m.

Berliński korespondent Köln. Zig. zapowiada

Gambetta uzyskał od Izby chwilę wytechni-

Wiadomości z Tunetu sięgają po dzień 13.

Pod Dublinem na pokładzie statku angiel-

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 18. listopada. Bezpośrednio po

W środę minister Pino przedłożył Izbie

Wiedeń 19. listopada. Mowa Prązaka, kon-

Wiedeń 19. listopada. W komitecie wyko-

Wiedeń 19. listopada. Wczoraj popołudniu

Petersburg, 19. listopada. Słychać, że

Wiedeń 19. listopada. Powstanie Krywosza-

Wiedeń 19. listopada. Starosta cieszanowski,

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 19. listopada. Cesarz w południe

Sofja 18. listopada. Celem weryfikacji

Monachium 18. listopada. Na dzisiejszem

Stambul, 19. listopada. Porcie wręczyli

Alizani i Reszyd pasza wysłani zosta-

Algier 18. listopada. Szeik Sishman

Wiedeń 18. listopada godzina 2 min. 40. Lony

Wiedeń 18. listopada godzina 5 min. 50. —

Berlin 18. listopada godz. 6 min. 50. Hory

Wiedeń 18. listopada godzina 7 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 8 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 9 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 10 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 11 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 12 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 13 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 14 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 15 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 16 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 17 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 18 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 19 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 20 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 21 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 22 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 23 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 24 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 25 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 26 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 27 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 28 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 29 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 30 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 31 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 32 min. 30. —

Wiedeń 18. listopada godzina 33 min. 30. —

Advertisement for lottery tickets and a bank. Includes text: 'Kto chce wygrać 500.000 franków', 'Bilety wizytowe', 'SOKAL i LILIE', 'HERBATE'.

Magazyn Damski Kamila Strzyżowskiego we Lwowie, ulica Hallicka 1. 4.

CHUSTKI Deszochrony jedwabne i wełniane od 1 zlr. 30 cent. do 10 zlr. KALOSZE rasyjskie MESZCZKI itowe.

Deszochrony jedwabne i wełniane od 1 zlr. 30 cent. do 10 zlr. KALOSZE rasyjskie MESZCZKI itowe.

szelki do włosów i de sukien, szelki do włosów i de sukien, szelki do włosów i de sukien.

szelki do włosów i de sukien, szelki do włosów i de sukien, szelki do włosów i de sukien.

szelki do włosów i de sukien, szelki do włosów i de sukien, szelki do włosów i de sukien.

szelki do włosów i de sukien, szelki do włosów i de sukien, szelki do włosów i de sukien.

Wyciąg słodowy z ziół miodowych... L. H. Pietscha & Comp. (Wrocław).

Bazylego Towarnickiego Następcy Lwów, Rynek 1. 32 polecają w największym wyborze po najumiarkowańszych cenach: Materje wełniane w różnych wyrobach po 24, 27, 30, 35, 40, 50 i wyżej.

Pociąg do pijaństwa może być wyleczony... ANTIMETYSTIKON Eliksir przeciw pociągowi do pijaństwa.

Table listing various goods and prices: Kilo Kongo, Melange de Moskou, Especial de la Couronne, etc.

Sezon 1881/82. Zapełnia świat transport... HERBATY HANDELU Karola Batfabana.

Dla inteligentnych gospodyń Magle po zlr. 8 garnki parowe do gotowania.

Użycie takowego sprawia obrzydzenie i wstręć przeciw zbytniemu napięciu się spirytusów...

WINOGRONA hiszpańskie po zlr. 1 60 kilo; Kalafior włoskie po 80 ct. kilo; Marony tyrolskie po 44 ct. kilo.

J. IHNATOWICZ magister farmacji i chemik sądowy poleca niezawodne i wypróbowane środki owadogubne.

Najtaniej na zimę Kaftaniki Kalisony Pończochy Skarpetki Kamaszki Szaliki Barchany.

Biuro umieszczeń Justyny Jędrzejewskiej w Krakowie przy ulicy Brackiej Nr. 5.

OPTYK Maurycy Bosewicz, we Lwowie, pl. Marjański 1. 6. (róg ulicy Kopernika).

3% ks. serbskie losy, których ciągnięcie odbywa się pięć razy do roku z kasą... HIRSCH & HORECKI.

TUTKI CYGARETOWE z najlepszego papieru cygarowego francuskiego (Pana, Pansa, Mait itp.).

Mięszone owoce, wlaogrona, jabłka, gruski w soszkach po 5 kilo rozszala zlr. 4. a za zaliczką franco do każdej ilości pocztowej 234 8-1.

Glówna wygrana 203.000 zł. Najniższa wygrana 250 zł. Dnia 1. grudnia 1881.

Maszyny do szycia gwarancja 5 lat raty tygodniowe 1 zlr. lub podług umowy. Nijnowsze zwiadanko, które same nawijają nici na otyłek.

Ukończony Agronom OSOBA dobrego wychowania, zyczy sobie udzielać początki języka polskiego i francuskiego z dochodem do domu.

Gielda wiedeńska. Miarodawczą dla Przedlitawji i dla Zalitawji jest tylko gielda wiedeńska. Wielkie straty, jakie muszą być przywiązane do spekulacji z niewplywowch.

Ogłoszenie licytacji. C. k. uprzyw. g. licycyjki akcyjny BANK HIPOTECZNY we Lwowie podaje do powszechnej wiadomości, że zapadła z dniem 31. Sierpnia 1881 r.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH we Lwowie, przy ulicy Gródeckiej 1. 22, polecają: sieczkarale, krajaże do baraków, sirotowniki, sirotowniki do suchych siarek, sirotowniki do sielonego siodu.

Nakładem Apteki pod Gwiazdą Piotra Mikolascha we Lwowie wyszedł i jest do nabycia w księgarni F. RICHTERA (Altenberg) we Lwowie Kalendarz ścienny BUK.

Nowo urządzonej handel herbaty EDUNDA F. RIEDLA we Lwowie plac Marjański 1. 10. WYSIEWKI najlepszych herb.

Do wygrania! 1 grudnia 1881. na pożyczki z roku 1864, zlr. 200.000. 5 grudnia 1881: Losy rządowej loterji zlr. 200.000 a. w.

Maszyny do szycia gwarancja 5 lat raty tygodniowe 1 zlr. lub podług umowy. Nijnowsze zwiadanko, które same nawijają nici na otyłek.